КОМИТЕТ НИКОЛЬСКОГО РАЙОННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 2 августа 2005 г. № 70

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ

КОМИТЕТА РАЙОННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ 23.04.1999 № 6

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"

Комитет районного самоуправления решил:

1. Внести изменения в решение Комитета районного самоуправления от 23.04.1999 № 6 "Об утверждении герба Никольского муниципального района":

1.1. В преамбуле решения слова "в соответствии со ст. 14 Закона Вологодской области "О местном самоуправлении в Вологодской области" заменить словами "в соответствии со ст. 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Изложить Положение о гербе в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава Комитета

районного самоуправления

В.В.ПОДОЛЬСКИЙ

Приложение

к Решению

Комитета районного самоуправления

от 2 августа 2005 г. № 70

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб Никольского муниципального района - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба Никольского муниципального района:

"В зеленом поле на золотой земле суслон того же металла, сложенный из ржаных снопов. В вольной части герб Вологодской области".

1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; упрощенной - без вольной части.

1.4. Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации Никольского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании Администрации Никольского района;

- в зале заседаний Представительного Собрания Никольского муниципального района;

- на печатях Представительного Собрания, Администрации Никольского муниципального района, иных органов местного самоуправления Никольского района, муниципальных учреждений Никольского муниципального района;

- на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления Никольского муниципального района;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;

- на указателях границ и при въезде в Никольский район.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления;

- на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня района, районных фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов Собрания, муниципальных служащих.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Представительного Собрания Никольского муниципального района.

2.4. Воспроизведение официального герба района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому изображению герба согласно его описанию, приведенному в пункте 1.2 настоящего положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль над соблюдением выполнения положения о гербе Никольского муниципального района возлагается на администрацию Никольского муниципального района.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Никольского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба элементов символики Вологодской области разрешено на основании статьи 5 Закона "О гербе Вологодской области" от 11.10.95 № 35-ОЗ.

3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.